全酒協第 58 号

酒販協同組合                    令和 3年 8月 4日

連  合  会 御 中

全国酒販協同組合連合会

(公  印  略)

「オゾン水スプレー」・「オゾンガス発生器」の取扱いについて

 拝啓 貴会益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は全酒協事業に格

別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

 昨今のコロナ禍において、除菌や殺菌、消臭など衛生管理への関心の高まりの

中で、除菌・脱臭にオゾンを活用した分野は拡大しております。

 こうした中、日本酒専用セラー「ＳＡＫＥ ＣＡＢＩＮＥＴ」で既に取引して

いるアクア株式会社が、レストラン・病院・スーパー・コンビニエンスストアな

ど多くの人が利用する施設を対象とし、設備や機器の除菌・脱臭に効果的な「オ

ゾン水スプレー」と空間除菌や脱臭を目的とした「オゾンガス発生器」を事業者

市場向けに 2021 年 7 月より発売することになりました。

これを機に、「オゾン水スプレー」及び「オゾンガス発生器」を全酒協取扱商

品のラインアップに加え、取扱を開始することにいたしました。

ただし、本商品は事業者市場向け商材(業務用)になりますので、酒販店から一

般のお客様への販売は出来ない商品になりますのでご注意下さい。

 オゾンは常に大気中に存在し、高い酸化力による殺菌や脱臭の効能がある物

質になり、コロナ禍においてはその殺菌に注目が集まり、2020 年 5 月 14 日には

奈良県立医科大学と一般社団法人ＭＢＴコンソーシアムの研究グループが、オ

ゾンガス曝露による新型コロナウイルスの不活化を確認、2020 年 9 月 23 日に藤

田医科大学の村田貴之教授（ウイルス・寄生虫学）が低濃度のオゾン水による新

型コロナウイルスの不活化を確認しております。

また、新型コロナウイルスのみならず、様々なウイルスの不活性化に有用であ

ることが証明されております。

このような商品特性から酒販店の取引先である飲食店、ホテル・旅館、福祉関

連施設、保育園・幼稚園などで活躍できる商材であります。

一方、オゾンは除菌や消臭に非常に有効でありますが、濃度管理を間違えると

人体に影響を与える可能性があり、日本産業衛生学会では、オゾンに関する作業

環境での許容濃度を 0.1PPM 以下（労働者が 1日 8時間、1週間 40 時間程度）と

定めており、使用上の注意喚起を取扱説明書に記載しております。

商品詳細及びオゾンに関するお問い合わせにつきましては、下記に記載致し

ましたアクア株式会社の担当者まで直接お願い申し上げます。

 つきましては、下記のとおり価格をご案内致しますと共に関係資料を同封さ

せて頂きますので、傘下組合、組合員にご周知いただき、ご拡販の程よろしくお

願い致します。

なお、アクアオゾン水スプレーは、好評につき現在メーカー欠品中のため、

次回出荷予定は９月初旬頃になりますので、悪しからずご了承下さい。

 また、オゾンガス発生器は自治体によっては、新型コロナウイルス対策機器導

入費補助金の対象になる場合があります。

参考までに補助金リスト(7 月 2 日検索時点)を同封致しますが、トラブル未然

防止の観点からも事業者（酒販店が販売した事業者）から自治体に補助金対象可

否等について、必ず事前に確認をしていただくよう併せて周知徹底の程、重ねて

お願い申し上げます。

敬具

記

（送料込税抜価格）

＊メーカー保証期間

アクアオゾン水スプレー 2 年または累計噴射量 100L まで

  アクアガス発生器 1 年

  保証期間終了後の修理については、購入者の実費負担になります。なお、修理に

ついては全酒協からアクアサポートセンターに手配致しますので、ご用命の際は

全酒協へ直接連絡して下さい。また、修理費用は全酒協から購入者へ直接請求さ

せて頂きます。

商品名
地区組合

参考価格

組合員

参考価格

市場

参考価格

アクアオゾン水スプレー 41,000 円 43,500 円 58,000 円

アクアオゾンガス発生器 141,000 円 148,500 円 198,000 円

商品詳細及びオゾンに関する問合せ先

受付時間：午前 9時～午後 5時

（土日・祝日・年末年始を除く）

アクア株式会社 営業本部 特販グループ

担当：石渡 友博 （080-3158-5920）

その他・修理依頼に関する問合せ先

受付時間：午前 9時～午後 5時

（土日・祝日・年末年始を除く）

全国酒販協同組合連合会・事業部・商品課

担当：鮎原・内藤（03-3714-0174）

＜同封資料＞

  Ｎｅｗｓ Ｒｅｌｅａｓｅ（オゾン水スプレー・オゾンガス発生器）

オゾン水スプレー・オゾンガス発生器（販売店様用紹介資料）

試験結果報告書（オゾン水試料の除菌性能試験）

オゾン水スプレーＱ＆Ａ

新型コロナ対策補助金リスト(2021 年 7 月 2 日現在)

発注書・配送依頼

以上

※同封資料は、県連ＨＰにのみ掲載します。